
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 27Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 10 DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA, no uso de suas atri-
buições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos/convênios administrativos, nos termos do art. 58, inciso III 
e art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outu-
bro de 2013 e os termos da Cláusula Décima Quarta do Convênio Assis-
tencial nº 01/2021 e os termos do processo administrativo eletrônico nº 
2020/1049238.
RESOLVE:
Art. 1º Criar a Comissão de Acompanhamento da Contratualização refe-
rente ao Convênio Assistencial nº 01/2021, celebrado entre o Estado, por 
meio da Secretaria de Saúde Pública e a Benemérita Sociedade Portuguesa 
Benefi cente do Pará, a ser nomeada por meio desta portaria:
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/1º Centro Regional de 
Saúde:
- CRISTIANA HUHN NUNES DE ALMEIDA, Matrícula nº 57175526;
- SAMYELE MOTA BARBOSA, Matrícula nº 54180627.
Representantes da Benemérita Sociedade Portuguesa Benefi cente do Pará:
- CINTIA SILVA DA SILVA, CPF Nº 863.070.702-00;
- KAIO DE MENEZES SILVA, CPF Nº 894.150.352-34.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 620435
PORTARIA N° 0038 DE 20 DE JANEIRO DE 2021

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/72044.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a contar de 18/01/2021, sem ônus para a Administração 
Pública, a servidora MILLENE LOBATO LOBATO, matrícula nº 5950898/2, 
para responder pelo GT – Orçamento/SESPA, até ulterior deliberação.
II – Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.01.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 620472
PORTARIA N° 112/2021 – GABINETE

BELÉM, 19 DE JANEIRO DE 2021.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, RÔMULO RODOVALHO GOMES, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138 da 
Constituição do Estado do Pará;
Considerando o que dispõe a Portaria de Consolidação nº 02/2017 no Ca-
pítulo V – Da Contratualização, em seu art. 23, item 5;
Considerando a PORTARIA Nº 355 de 02 de fevereiro de 2016 que constituiu 
a Comissão de Acompanhamento da Contratualização do Convênio nº 
01/2016;
Considerando a PORTARIA Nº 792 de 23 de agosto de 2018 que alterou 
a comissão de acompanhamento da Contratualização do Convênio nº 
01/2016;
Considerando a PORTARIA Nº 1.242 de 24 de dezembro de 2018 publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33769 de 28 de dezembro de 2018, sob 
o protocolo nº 396287 e a PORTARIA Nº 55/2021 de 11 de janeiro de 
2021 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.457 de 12 de janeiro de 
2021, sob o protocolo nº 617436 em que ambas alteraram a composição 
dos membros da Comissão de Acompanhamento da Contratualização do 
Convênio nº 01/2016;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2020/847816, que por meio do Ofício nº 014/2021 IFP-HDP de 12 de janei-
ro de 2021 o Hospital Divina Providência solicita a substituição de membros 
da comissão representantes do Hospital.
Resolve:
Art. 1º Substituir Renato Mauro Vieira Souza por Adalberto Pessoa Rodri-
gues Neto, como membro suplente da comissão representante do Hospital 
Divina Providência.
Parágrafo Único: A comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Convênio nº 01/2016 celebrado com o Hospital Divina Providên-
cia fi cará composta pelos membros abaixo:
Representantes do Hospital Divina Providência:
- Luziene do Socorro Maciel de Sousa, cargo: Coordenadora do Núcleo 
Interno de Regulação – Membro Titular;

- Terezinha de Jesus Botelho de Araújo, cargo: Coordenadora de Engenha-
ria Hospitalar – Membro Titular e;
- Adalberto Pessoa Rodrigues Neto – Membro Suplente.
Representantes da Secretaria Estadual de Saúde/1º Centro Regional de 
Saúde:
- Samyele Mota Barbosa, Enfermeira. Matricula nº 54180627/2 – Membro 
Titular, e;
- Ana Sheyla Falcão Modesto, Enfermeira. Matricula nº 5446350/5 – Mem-
bro Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 620186

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 170 DE 18 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. 2020/1047198.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 1.396/27.12.2019, publicada no 
DOE nº 34.089/14.01.2020, que concedeu Licença Prêmio, no período de 
17.02.2020 a 17.03.2020, referente ao triênio de 13.06.2008 a 12.06.2011, 
do servidor ELZA CARVALHO DE CASTRO, matrícula nº. 5218691/1, cargo 
de Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Vigilância a Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 620455
PORTARIA Nº. 097 DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/780162.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora VERA MARIA DE MIRANDA NAHMIAS, matrícula nº. 5092655/1, 
Arquiteto, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento 
de Vigilância Sanitária, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 05.07.1998 a 04.07.2001.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 05.04.2021 a 03.06.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 086 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº. 2020/925842.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA LUIZA VILHENA DA COSTA, matrícula nº. 98701/1, cargo 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Vigilância a Saúde/SVO/CPC Renato Chaves, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.02.2013 a 01.02.2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 21.12.2020 a 18.02.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº. 087 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº. 2020/925842.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MARIA LUIZA VILHENA DA COSTA, matrícula nº. 98701/1, cargo 
Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Vigilância a Saúde/SVO/CPC Renato Chaves, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.02.2016 a 01.02.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 19.02.2021 a 19.04.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 20.01.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


